
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO
Provincia di MACERATA

Copia di DETERMINAZIONE
DELL'UFFICIO TECNICO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Numero 43 del Registro
Data: 25-08-2021

Reg. Gen. 99
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE PARCO DEL MONTE - STATO FINALE E
LIQUIDAZIONE SOMME

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 62 del 27.07.2020, esecutiva ai sensi di legge,
avente per oggetto: "Approvazione Piano Risorse Obbiettivi (P.R.O.) per l'esercizio finanziario
2020";

VISTO l'art. 17 del regolamento di contabilità, entrato in vigore il 16.08.1996, con il quale
viene attribuito ai responsabili dei servizi il potere di adottare dei provvedimenti di spesa per
l'organizzazione degli uffici e dei servizi relativamente ai piani e programmi comunali;

VISTO la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 22.06.2019, con il quale sono stati
approvati i criteri generali per l’ordinamento degli uffici e dei servizi per il quinquennio
amministrativo 2019/2024;

VISTO il provvedimento sindacale del 31.08.2019, prot. n. 3631, con il quale sono stati
attribuite al responsabile dell'area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo;

DATO ATTO che:
- la zona in Via Don E. Ricci è di tipo prevalentemente residenziale con presenza di impianti
sportivi, edifici scolastici e spazi adibiti a parcheggi e soste, e pertanto è importante avere riguardo
per ciò che interessa il transito pedonale in questa area del paese;
- il Parco situato nel centro storico del paese, precisamente nella zona denominata “Monte”, riveste
particolare importanza nel territorio comunale come luogo di aggregazione sociale e area di pregio;

CONSIDERATO che il marciapiede presente in Via Don E. Ricci risulta essere ammalorato,
tanto da compromettere un transito pedonale agile e sicuro, e pertanto necessita di un intervento
di rifacimento volto a migliorare la percorrenza pedonale e l’abbattimento di elementi costituenti
barriere architettoniche;

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 43 del 25-08-2021 pag. 1



CONSIDERATO che il Parco del Monte necessita di interventi volti all’ammodernamento
dell’area, mediante la messa in sicurezza dei percorsi pedonali, la sostituzione delle pavimentazioni
e una nuova disposizione degli spazi e delle attrezzature;

CONSTATATA la volontà dell’Amministrazione Comunale di riqualificare queste due zone del
paese mediante una serie di interventi volti al rifacimento dei marciapiedi in Via Don E. Ricci e alla
riqualificazione del Parco del Monte;

VISTO l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019. n. 34, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1,
lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13
ottobre 2020, n. 126, che prevede di assegnare, per l’anno 2021, un contributo dell’importo di
81.300,81 euro a favore di ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti,
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

VISTA la perizia di intervento dei “Lavori di Rifacimento marciapiedi in via Don E. Ricci e
riqualificazione parco del Monte”, redatta dal Responsabile dell’Area Tecnica costituito da:
- TAV 1: Relazione tecnica, Corografia, Computo metrico estimativo, Quadro economico;
- TAV 2a: Rifacimento marciapiedi in Via Don E. Ricci – Stato attuale e modificato;
- TAV 2b:Riqualificazioni Parco del Monte - Stato attuale e modificato;

VISTO il seguente Quadro Economico della spesa:
IMPORTO LAVORI

a.Rifacimento marciapiedi in via Don E. Ricci euro 58'120,47
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 2’906,02

A.Totale Lavori= euro 58'120,47

a.Riqualificazione Parco del Monte euro 30'315,00
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 1'515,75

B.Totale Lavori= euro 30'315,00

SOMME A DISPOSIZIONE
1.Imprevisti euro 7'019,07
2.IVA sui lavori A (10% su A) euro 5'812,05
3.IVA sui lavori B (10% su B) euro 3'031,50
4.IVA su imprevisti (10% su 1) euro 701,91
C.Totale somme a disposizione = euro 16'564,53

D.Totale generale A+B+C = euro 105'000,00

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12.05.2021 in cui si approva la perizia
di intervento dei lavori di “Rifacimento marciapiedi in via Don E. Ricci e riqualificazione parco del
monte”;

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 12.05.2021 si individua
l’ing. Primo Mazzaferro responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Monte San Martino quale
Responsabile Unico del Procedimento per i lavori di “Rifacimento marciapiedi in via Don E. Ricci e
riqualificazione parco del monte”;

DATO ATTO che il costo complessivo delle opere di € 105'000,00, sarà finanziato in parte
mediante contributo di € 81'300,81 previsto dall'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 43 del 25-08-2021 pag. 2



2019 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e per la restante parte di € 23'699,19 mediante
fondi di bilancio comunale;

VISTO che il comma 2, dall’art. 1 del DL 76/2020, convertito in Legge n. 120 del
11-09-2020, definisce le procedure agevolate per l’affidamento diretto delle attività di esecuzione
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (regime derogatorio: avvio del
procedimento entro il 31 luglio 2021);

DATO ATTO che per i lavori è previsto un affidamento diretto per importo inferiore a €
150’000,00;

ACCERTATO che il successivo comma 3 prevede che gli affidamenti diretti possono essere
realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente;

DATO ATTO che l’importo delle lavorazioni è inferiore a € 150'000,00, i lavori possono
essere affidati in via diretta secondo quanto stabilito dall’art. 1 della Legge n. 120 del 11-09-2020,
in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture);

CONTATTATE:
- la ditta “IMPRESA STORTONI S.R.L.” con sede legale in via Vincenzo Bellini n. 40 - Falerone
(FM), (P.IVA 02328420449), la quale si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori
di Rifacimento marciapiedi in via Don E. Ricci, per un importo ribassato di € 55'000,00 oltre iva al
10%;
- la ditta “Costruzioni Duca S.R.L.” con sede legale in via Eremo della Romita n. 28 - 60034 -
Cupramontana (AN), (P.IVA 02346720424), la quale si è resa immediatamente disponibile
all’esecuzione dei lavori di Riqualificazione parco del monte, per un importo di € 30'315,00 oltre iva
al 10%;

VISTO il seguente Quadro Economico della spesa dopo Appalto:
IMPORTO LAVORI

a.Rifacimento marciapiedi in via Don E. Ricci euro 58'120,47
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 2’906,02
Importo lavori soggetti a ribasso euro 55’214,45
Ribasso d’asta euro 3’120,47

A. Totale Lavori= euro 55'000,00

a.Riqualificazione Parco del Monte euro 30'315,00
Di cui oneri per la Sicurezza inclusi euro 1'515,75

B. Totale Lavori= euro 30'315,00

SOMME A DISPOSIZIONE
1.Imprevisti euro 10'139,55
2.IVA sui lavori A (10% su A) euro 5'500,00
3.IVA sui lavori B (10% su B) euro 3'031,50
4.IVA su imprevisti (10% su 1) euro 1'013,95
C. Totale somme a disposizione = euro 19'685,00

D. Totale generale A+B+C = euro 105'000,00

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 43 del 25-08-2021 pag. 3



DI DARE ATTO che il codice CUP e codici CIG sono i seguenti:
-CUP: D81B21002620005;
-CIG: 8763962A39 per i lavori di Rifacimento marciapiedi in via Don E. Ricci;
-CIG: 8763988FAC per i lavori di Riqualificazione parco del monte;

VISTA l’urgenza di provvedere in merito;

VISTA la precedente determinazione n. 25 del 20/05/2021 con la quale sono stati affidati i
lavori di “Riqualificazione parco del monte” alla ditta “Costruzioni Duca S.R.L.” con sede legale in
via Eremo della Romita n. 28 - 60034 - Cupramontana (AN), (P.IVA 02346720424);

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di lavorazioni
aggiuntive per completare il lavoro a regola d’arte, per un importo stimato di € 6'504,00 oltre iva di
legge;

VISTO lo stato finale dei lavori eseguiti, il certificato di regolare esecuzione e la contabilità
finale dei lavori, redatti dall’ufficio tecnico di codesto comune;

VISTA la fattura elettronica n. 4_21 del 29/06/2021, emessa dalla ditta “Costruzioni Duca
S.R.L.” con sede legale in via Eremo della Romita n. 28 - 60034 - Cupramontana (AN), (P.IVA
02346720424), per i lavori di Riqualificazione parco del monte – Stato finale, dell’importo
complessivo di € 33'104,50, di cui € 30'095,00 di imponibile ed € 3’009,50 per iva al 10%;

VISTA la fattura elettronica n. 5_21 del 29/06/2021, emessa dalla ditta “Costruzioni Duca
S.R.L.” con sede legale in via Eremo della Romita n. 28 - 60034 - Cupramontana (AN), (P.IVA
02346720424), per i lavori di Riqualificazione parco del monte – Lavori su fattura, dell’importo
complessivo di € 7'154,40, di cui € 6'504,00 di imponibile ed € 650,40 per iva al 10%;

CONSIDERATO CHE gli atti sono meritevoli di approvazione e che si possono liquidare le
relative fatture;

VISTI:
- la Legge 15 dicembre 2016, n. 229 «Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del
24 agosto 2016»;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 «Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture», emanato in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163»;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è
stato approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;

FATTO SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 «Principi in materia di contabilità»;

DETERMINA

1. DI RECEPIRE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 43 del 25-08-2021 pag. 4



2. DI APPROVARE lo stato finale dei lavori eseguiti, il certificato di regolare esecuzione e la
contabilità finale dei lavori, redatti dall’ufficio tecnico di codesto comune.

3. DI LIQUIDARE le seguenti somme:
-fattura elettronica n. 4_21 del 29/06/2021, emessa dalla ditta “Costruzioni Duca S.R.L.” con
sede legale in via Eremo della Romita n. 28 - 60034 - Cupramontana (AN), (P.IVA 02346720424),
per i lavori di Riqualificazione parco del monte – Stato finale, dell’importo complessivo di €
33'104,50, di cui € 30'095,00 di imponibile ed € 3’009,50 per iva al 10% (CIG: 8763988FAC).

-la fattura elettronica n. 5_21 del 29/06/2021, emessa dalla ditta “Costruzioni Duca S.R.L.” con
sede legale in via Eremo della Romita n. 28 - 60034 - Cupramontana (AN), (P.IVA 02346720424),
per i lavori di Riqualificazione parco del monte – Lavori su fattura, dell’importo complessivo di €
7'154,40, di cui € 6'504,00 di imponibile ed € 650,40 per iva al 10% (CIG: 8763988FAC).

4. DI DARE ATTO che il codice CUP e codici CIG sono i seguenti:
- CUP: D81B21002620005;
- CIG: 8763988FAC per i lavori di Riqualificazione parco del monte.

5. DI DARE ATTO che il costo complessivo delle opere di € 105'000,00, sarà finanziato in parte
mediante contributo di € 81'300,81 previsto dall'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile
2019 n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito
dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, e per la restante parte di € 23'699,19 mediante
fondi di bilancio comunale;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e
dell’esecuzione della presente determinazione, dando atto che alla liquidazione della spesa di cui
trattasi si provvederà con apposito/i e successivo/i atto/i, mediante bonifico/i bancario/i, su
presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità, della fornitura
effettuata.

7. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 40'258,90 nei capitoli 99894 e 99685 del B.P. anno
2021.

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 43 del 25-08-2021 pag. 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267).

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to CONTI LUDOVICA

==================================================================
Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to CONTI LUDOVICA

==================================================================
Per copia conforme all'originale.

Li ___________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Ing. MAZZAFERRO PRIMO

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni
consecutivi.

Li ___________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI

______________________________________________________________________________________________
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 43 del 25-08-2021 pag. 6


